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Abstract 

Sweden is one of the most equal countries in the world. Despite this studie show that every 

fifth woman is subjected to serious sexual violence and 14 percent of women have been 

subjected to threats of physical violence. Men’s violence against women is a global, societal 

problem and occurs in all cultures throughout the world. To stop men’s violence against 

women the Swedish government have made an equality policy goal named “men's violence 

against women must end”. This essay will examine how Länsstyrelsen Västernorrland och 

Länsstyrelsen Västra Götaland use the national policy about men’s violence against women. 

With Carol Bacchi's What's the problem represented to be method and poststructuralist 

theory, the problem representations of the county administration policies, their underlying 

assumptions and their effects are analyzed. The results show that the problem represented in 

the county administrations' documents is: lack of routines as a problem, insufficient 

competence and knowledge as a problem and women as a problem. The analysis also shows 

that the problem representations originally come from the national strategy and that they 

create different effects that affect society. 
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1 Inledning 

 

1.1 Problemformulering  
 

Sverige sägs vara ett av världens mest jämställda länder (Human Development Reports 

[u.å.]), trots det visar studien “våld och hälsa” (Uppsala universitet [u.å.b]) på att var femte 

kvinna utsatts för allvarligt sexuellt våld någon gång under livet samt att 14 procent av 

kvinnorna har utsatts för hot om fysiskt våld eller upplevt fysiskt våld i vuxen ålder av en 

tidigare eller aktuell partner. Mäns våld mot kvinnor är därmed ett globalt samhällsproblem 

och förekommer inom alla kulturer över hela världen (Uppsala universitet [u.å.a]).  

 

Paraplybegreppet mäns våld mot kvinnor innefattar flera olika våldsformer: psykiskt, fysiskt 

och sexuellt våld, materiellt och ekonomiskt våld, trakasserier och hot, prostitution och 

pornografi (Nilsson och Lövkrona 2020. 51). Att mäta våldets omfattning är komplicerat och 

beror på hur kvinnans utsatthet mäts (Nilsson och Lövkrona 2020. 61 ff). Att mäta statistik 

kräver ett kritiskt förhållningssätt eftersom statistiken bygger på olika perspektiv, olika 

definitioner av våld samt statistikens olika politiska vinklingar. I Sverige grundas statistiken 

oftast på ett klassificeringssystem utifrån antalet registrerade polisanmälningar. Eftersom inte 

alla brott polisanmäls finns det ett stort mörkertal inom våld i nära relationer och främst det 

sexuella våld som inte finns medräknade i statistiken. Kriminologer menar på att 10 procent 

av alla sexualbrott och 50 procent av alla misshandelsfall anmäls till polisen.  

 

Innan 2001 fanns det knappt några statistiska uppgifter om våldet i Sverige och därför gjordes 

en stor nationell undersökning vid namn “Captured queen” eller “Slagen dam” om hur mäns 

våld mot kvinnor såg ut i Sverige (Brottsoffermyndigheten 2001. 11). Studien har medfört en 

ökad kunskap om våldets omfattning samt bidragit med olika våldtypers olika samband och 

konsekvenser. För att samhället ska ta våldet på allvar och arbeta för våldets upphörande har 

regeringen skrivit en strategi om att mäns våld mot kvinnor och våld i nära relationer ska 

upphöra. Strategin (Skr. 2016/17:10) syftar till att uppnå det jämställdhetspolitiska delmålet 

att mäns våld mot kvinnor ska upphöra och sträcker sig mellan åren 2017–2026 (Skr. 

2016/17:10. Utdrag kap. 5. 109). Strategin betonar och fokuserar på att arbeta med 

förebyggande insatser och inkluderar prostitution och människohandel för sexuella ändamål 

samt hedersrelaterat våld och menar på att åtgärderna måste bli bättre, effektivare och mer 
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konkreta både när det gäller att förebygga våld men också fokusera på brottsbekämpning och 

skydd. 

 

Regeringen skapade också en ny myndighet, Jämställdhetsmyndigheten som kommer att ha 

huvudansvaret för uppföljning, samordning, kunskap och analys av jämställdhetspolitiken 

kopplat till de jämställdhetspolitiska målen (Skr. 2016/17:10. Utdrag kap. 5. 1). Den 

nationella strategin riktar sig till ett par aktörer vars uppdrag är att styra det huvudansvariga 

arbetet för genomförandet av den nationella strategin på olika nivåer i samhället där 

Länsstyrelsen är den aktör som styr arbetet på regional nivå (Skr. 2016/17:10. Utdrag kap. 5. 

124 f).  

 

I de policydokument som länsstyrelserna har ansvar att författa (Skr. 2016/17:10. 125) finns 

också problemrepresentationer. Att författa felaktiga eller missvisande 

problemrepresentationer i policyförslag kan ge effekter som kan vara direkt skadliga, därför 

menar Bacchi (1999. 16 f) att det är viktigt att studera och reflektera över de 

problemrepresentationerna som ramas in i policys. Det finns ingen tidigare forskning på hur 

problemet representeras i policydokument hos länsstyrelsen utan det finns forskning om den 

nationella strategin och andra dokument på en mer nationell nivå. Därmed valdes två av 

Sveriges länsstyrelser, Länsstyrelsen Västernorrland och Länsstyrelsen Västra Götaland ut 

som analysobjekt för att hitta policyns problemrepresentationer inom arbetet mäns våld mot 

kvinnor på en regionalnivå för att bidra med forskning på en regional nivå och fylla de 

kunskapsluckorna som finns där.  
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1.2 Syfte och frågeställningar 
 

Syftet med denna uppsats är att undersöka de antagna problemrepresentationer som framställs 

i policydokumenten om det jämställdhetspolitiska delmålet “Mäns våld mot kvinnor ska 

upphöra” hos Länsstyrelsen Västernorrland och Länsstyrelsen Västra Götaland för att se vilka 

problemrepresentationer policyn framställt, hur de uppkommit och vilka effekter som 

producerats. Detta görs genom en poststrukturalistisk lins och Carol Bacchi´s "What's the 

problem represented to be” kvalitativa diskursmetod. De policydokument som analyserats är 

länsstyrelsernas egna strategier, vilket båda är byggda utifrån det jämställdhetspolitiska 

delmålet. Utifrån syftet och Carol Bacchi´s analysfrågor har fyra forskningsfrågor 

formulerats.  

• Vad är problemet som representeras i policydokumenten hos Länsstyrelsen 

Västernorrland och Länsstyrelsen Västra Götaland om mäns våld mot kvinnor? 

• Vilka underliggande antaganden grundar sig i representationerna av problemet med 

mäns våld mot kvinnor på? 

• Hur har problemrepresentationerna i policydokumenten uppkommit? 

• Vilka effekter är producerade av representationerna av problemet?   

 

1.3 Begreppsdefinitioner 
 

Begrepp kan ha många olika definitioner, i denna uppsats definieras dessa återkommande 

begrepp följande:  

Våld – Våld i denna uppsats används som ett samlingsbegrepp för olika typer av våld, våldet 

kan vara fysiskt våld, psykiskt våld, ekonomiskt våld etc.  

Policy – Det dokument med de åtgärderna som satts in för att lösa ett problem.   

Problemrepresentation – Är det problem policyskaparen anser vara problemet i policyn. 

 

1.4 Disposition 
 

Uppsatsens disposition lyder: första delen presenterar uppsatsens teoretiska utgångspunkt och 

visar upp den tidigare forskning som funnits inom ämnet mäns våld mot kvinnor med en 

koppling till Bacchi´s WPR-metod. Andra delen förklarar uppsatsens metodval och Carol 

Bacchi´s metod och analysfrågor. Vidare presenteras materialet, urval, avgränsningar och 
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validitet, reliabilitet och reflexivitet, Efter detta följer del tre i uppsatsen, analysdelen. Den 

fjärde och sista delen sammanställer analysens slutsatser, en avslutande diskussion och förslag 

på vidare forskning ges.  

 

2 Teori och tidigare forskning 

 

2.1 Tidigare forskning 
 

I avsnittet om tidigare forskning presenteras lite av den forskning som gjorts om ämnet mäns 

våld mot kvinnor samt hur uppsatsen förhåller sig till den tidigare forskningen.  

 

I denna uppsats undersöks de underliggande representationerna inom policys hos 

Länsstyrelsen Västernorrland och Länsstyrelsen Västra Götaland. Det finns tidigare forskning 

om WPR-analyser och policyrepresentationer om mäns våld mot kvinnor och denna uppsats 

placerar sig mellan den tidigare forsningen för att bidra med en liknande analys på ett annat 

område och med annat material. Den tidigare forskningen har i denna uppsats använts som en 

inspiration till hur analysen kunnat utformas samt använts i diskussionen för att se hur tidigare 

forskning identifierat tidigare problemrepresentationer om mäns våld mot kvinnor och därmed 

kunnat se om denna analys identifierat liknande problemrepresentationer eller hittat andra. På 

så sätt förhåller sig uppsatsen till den tidigare forskningen som en hjälp att visa att 

slutsatserna som analysen visar är rimliga och tidigare identifierats. Detsamma hjälpte 

forskningen uppsatsen att förstå vart arbetet med mäns våld mot kvinnor startade samt hur 

policy därefter kunde författas i Sverige.  

 

Utifrån tidigare forskning om mäns våld mot kvinnor utifrån Carol Bacchi´s “What's the 

problem represented to be?”-ansats presenterar Hoppstadius en analys av Socialstyrelsens 

policydokument om våld mot kvinnor (Hoppstadius 2018. 1684). Helena Hoppstadius (2018. 

1691) fokuserar också på olika grupper av kvinnor som alla syftar till att öka kunskapen om 

våldet inom olika yrkesgrupper såsom polis och socialtjänst. Hoppstadius utgår också från tre 

aspekter i språket när hon gjorde analysen som beskriver våld mot kvinnor, aspekterna eller 

grupperingarna är termer som används för att namnge våld mot kvinnor, inramningar av våld 

mot kvinnor och definitioner av våld (2019. 1693). Resultatet tyder att Hoppstadius (2019. 
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1693) hittat flera diskurser som benämner problemrepresentationerna i texterna utifrån de tre 

olika aspekterna. I den första aspekten, termer för att namnge våld mot kvinnor kunde 

termerna våld i nära relationer (VCR) och hedersrelaterat våld och förtryck (HRV) 

identifieras. Termernas användning beskrivs som könsneutrala och heteronormativa som både 

döljer könet och förövaren och offret. Hoppstadius (2019. 1694) menar bland annat på att 

begreppet “nära relation” kan tolkas som att offret och förövaren står nära varandra och att det 

kan skapa en problematik i att avgöra vem som är närstående kvinnan och inte. Båda 

begreppens gemensamma nämnare är att de betonar den privata sfären av problemet och 

tenderar att utesluta det globala eller kollektiva problemet med mäns våld mot kvinnor. Den 

andra aspekten, inramningar av våld mot kvinnor visar att den teoretiska förståelsen av våld 

mot kvinnor är viktig, förklarar Hoppstadius (2019. 1695). Bland annat visar en 

problemrepresentation att fokuset lyfts bort från mannen och flyttas till kvinnan och kan 

därmed visa en framställning av problemet att det är kvinnan som är problemet för att de är 

kvinnor istället för att det är män som misshandlar kvinnor som är problemet. I den tredje och 

sista aspekten, definitioner av våld förklarar Hoppstadius (2019. 1697) att våldets 

benämningar har en stor betydelse över vilka handlingar som ska betraktas som våld. En 

persons handlingar kan tolkas och uppfattas olika beroende på sammanhang och att detta 

skapar en problematik i att våldet uppfattas och behandlas olika.  

 

En annan som undersökt diskurser om mäns våld mot kvinnor utifrån Bacchi´s WPR-metod är 

Maria Wendt (2012. 95 f). Diskurserna dess begrepp hon utgår ifrån är “våld i hemmet” och 

“våld inom partnerrelationer” och formulerades i de svenska offentliga samtalen. En studie 

Wendt (2012. 93) till stor del utgår ifrån i analysen är “Captured Queen”, Captured Queen 

eller Slagen dam väckte en stor debatt i Sverige eftersom Sverige ansågs vara ett jämställt 

land som låg i framkant till skillnad från många andra länder. I media beskrevs Captured 

Queen på olika sätt och togs emot på olika sätt och utredningen beskrevs som nedtystad, 

ointressant och kom som en chock för många (Wendt 2012. 96 f).  

 

I de offentliga dokumenten kunde Wendt se hur Captured Queen användes för att konstatera 

problemet med mäns våld mot kvinnor (2012. 97 f). Forskningen kommer främst från det 

brottsförebyggande rådet där de utesluter en feministisk tolkningsram och våldet beskrivs som 

något som sker henne i nära relationer och den generella bilden av våldet saknas. Problemet 

blir att våldet som inte sker i hemmet glöms bort och utesluter därmed andra våldshandlingar. 

Nationellt politiska dokument fokuserar ofta på att återskapa en slags okunnighet utefter hur 
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det okända och osynliga våldet förblir dolt och inte forskas på i den utsträckning att bristen på 

information och forskning för att det återskapas en okunnighet om mäns våld mot kvinnor 

(Wendt 2012. 101). Wendt (2012. 101 f) menar också att det dolda våldets beskrivningar 

förklarar upprättelsen av hur våldet kan fortgå i Sverige trots att samhället är jämställt och 

civiliserat. Svenskar anses vara jämställda och kontrasten till detta anses i vissa fall vara 

“invandrare”, att det är de som förtrycker kvinnor. Våldet anses därmed vara “osvenskt” och 

en jämställdhets idyll av Sverige upprätthålls när det bakom fasaden egentligen inte är så. Att 

beskriva sexuellt våld som en avvikelse gör att Sveriges “jämlikhet” kan upprätthållas, menar 

Wendt (2012. 103). Hon menar också att våldet i svenska familjer ses som något mer 

individuellt medan hederskulturer och dess våld ses som ett kollektivt problem. Utifrån detta 

konstaterar Wendt (2012. 103) att våld mot kvinnor i Sverige uttrycks hur och vad “vi” inte är 

och vad vi avvisar.  

 

Den sista tidigare forskning denna uppsats valt att ta upp är Hearn och Mckies (2010. 2 f) 

undersökning om Finlands och Skottlands nationella politik och dess diskurser om hur våld 

betonas och diskuteras i politiken utifrån Bacchi´s WPR-metod. Fokuset i deras analys 

hamnar på policy och dess implementering och utformning om “våld i hemmet”. Artikeln 

ramar in de identifierade antaganden om våld och kön. Hearn och Mckie (2010. 22 f) menar 

att de problemrepresentationerna som framställs av “våld i hemmet” är att policyn ramar in 

problemet som en av atypiska män. Det som kunnat identifierats i offentliga dokument är att 

fokuset hamnar på kvinnan och hur hon ska kunna lämna mannen istället för att utesluta 

männen och benämna männen som just män. Resultaten i analysen visar bland annat att 

problemet som framställs i policy i politiska diskurser om “våld i hemmet” tenderar att 

fokusera på kvinnor och hur de ska bli trygga och hur de ska lämna relationen menar Hearn 

och Mckie (2010. 25 f). Den viktiga och nödvändiga delen i våldet tas för givet i båda 

ländernas politik och könets påverkan glöms bort. Våldsbrott ligger högt upp på den politiska 

agendan och i dessa diskurser hamnar fokuset på våldet i offentliga utrymmen och riktar sig 

mot unga män vilket gör att andra problemrepresentationer blir svåra att upptäcka.  
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2.2 Teori  
 

2.2.1 Poststrukturalism 

 
I detta avsnitt presenteras den vetenskapliga teori analysen byggt på. För att se de 

underliggande antagandena och hitta de problemrepresentationer som döljer sig i policyn vilar 

uppsatsen på poststrukturalism.  

 

Teorin används för att undersöka de underliggande problemrepresentationerna, dess effekter 

och ursprung vilket görs bäst med det poststrukturella perspektivet. Poststrukturalismen är 

tydligt kopplat med Carol Bacchi´s ”What´s the problem represented to be”-ansats eftersom 

ansatsen bygger på poststrukturalism. Detta utvecklas i metodavsnittet. Genom att se hur 

verkligheten skapas av policy och hur diskurser skapar policy och på så sätt är något som tas 

förgivet används den poststrukturella teorin för att se hur länsstyrelsernas policy påverkar 

samhället och människan eftersom policys skapar effekter. På så sätt kan analysen belysa 

problemrepresentationer och effekterna och konsekvenserna de skapar och uppsatsens syfte 

kan därmed uppfyllas.  

 

Bacchi (2009. 34) menar att problem är konstruerade i policyskapande och att fokuset på den 

politiska dimensionen är poststrukturalistiskt eftersom vi undersöker problemskapande. Den 

sociala verkligheten är ständigt i rullning och instabil i dess natur, vilket skapar 

policyproblemets fokusområde. Bacchi förklarar också att hon tycker att det är viktigt att 

ifrågasätta hur problem representeras i policy trots att det egentligen inte finns något intresse 

av en mer effektiv politik. Policy kan gynna och skada både samhället och människor och bör 

därför problematiseras för att upptäcka dess syfte. Det skapar också ett nytt ramverk för 

policys konsekvenser.  

 

Bacchi och Goodwin använder en poststrukturalistisk teori för att beskriva hur det är ett 

viktigt verktyg vid en policyanalys vilket ofta används för att kritiskt ifrågasätta styrning 

(2016. 3). Författarna menar inte att poststrukturalism är en enda teori men ses i detta fall 

utifrån breda parametrar som skapar ett gemensamt synsätt för poststrukturellt 

tillvägagångssätt (Bacchi och Goodwin 2016. 4). Upplysningens antaganden om vetenskap 

och förnuft tenderar att ifrågasättas, genom att rikta uppmärksamheten mot olikartade 
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praktiker inom kunskapsområdet om hierarkier kunde vi förstå den förändring som sker i 

verkligheten, eftersom verkligheten är skapad av oss. Eftersom verkligheten skapas och 

därmed är annorlunda och se olika ut anses politik vara något som aktivt utformar sig och är 

något som tas för givet. Den olikartade eller heterogena betoningen och oförutsägbarhet 

skapar sättet att se på politik som föränderlig och konstruerar likaså att politik ses som något 

som kan ses skapas i en process genom diskurser och pågående interaktioner. Det ses därför 

inte som naturligt oförändrade praktiker. Bacchi och Goodwin (2016. 4) menar att 

poststrukturalism är ett område inom policyforskningen som är mindre utvecklad vilket 

författarna själva vill ta tag i och utveckla ett område inom.  

 

Bacchi och Goodwin (2016. 4 f) vill genom poststrukturell policyanalys visa varför det är 

värdefullt att ompröva policys med poststrukturell teori. För att argumentera för påståenden 

menar de att samhället är mättat av politiska lagar, regler och förordningar som påverkar oss i 

vardagen som utgör hur vi beter oss i samhället. Genom en poststrukturell lins kan 

förordningarnas påverkan på oss belysas. Med detta vill författarna genom denna 

poststrukturella anda utmana den statsvetenskap, epidemiologi och disciplin för att ses som 

något som kan utmanas och ifrågasättas istället för att ses som en skapad sanning. Att se 

kunskaper som något som konstrueras kan medföra konsekvenser inom politiken och bör 

därför ifrågasättas.  

 

Utifrån en poststrukturell lins ses regeringen som något mer än politiska partier och 

lagstiftande institutioner utan regeringen ses som ett stort organ som genom byråer, 

webbplatser skapar sociala regler (Bacchi och Goodwin 2016. 5 f). Enligt Foucault kan 

regeringen definieras som något som betyder “uppförande”, alltså något som skapar och 

koordinerar samhällets och människans beteenden. Regeringen kan på så sätt styra 

människors övervakning om hur lagar, regler och förordningar är utformade och styr 

människan och samhället, dessa dokument eller skrivelser kallas “policy” som upprätthålls 

genom politik. I detta sammanhang ordnas policys genom kategorisering av objekt av ämnen 

och platser. Att se policys verkningar som något som konstruerar sätt att styra människors liv 

och gruppera upp människor gör att det skapas en öppning att se hur detta påverkar oss och se 

hur det reproduceras. På så sätt menar Bacchi och Goodwin (2016. 6) att policyskapare bör 

reflektera över deras roll i policyn, hur de påverkar de styrande praxis. Frågor som hur 

utformningen av samhällsordningen skapas genom policyskapare, vilka antaganden som 

ligger till grund för den politik och verksamhet de skapar samt vilka effekter en viss styrning 
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medför. För att kunna ställa policys dessa frågor har verktyget "What ́s the problem 

represented to be” (WPR-ansats) skapats och utgör en rad med frågor för att öppna upp 

policys för att upptäcka dess egentliga betydelse och syfte. Att undersöka 

problemrepresentationer gör det möjligt att undersöka de underliggande antagen som ligger 

till grund för representationerna och de effekter och konsekvenser som orsakas av policyn.  

 

Poststrukturalism har påverkat forskare inom bland annat sociologin, hur de reflekterar över 

de förgivettagna uppfattningarna och hur de påverkar politiken inom vissa områden (Bacchi 

och Goodwin 2016. 8). Genom att se policy som en diskurs som skapar makt och sanning, 

riktas uppmärksamheten mot hur policys påverkar människor istället för hur människor 

utformar politiken. Ett poststrukturellt perspektiv förklarar att fenomen är skapat genom 

arrangerade, koordinerade eller kombinerade interaktioner istället för något enskilt fenomen 

menar Bacchi och Goodwin (2016. 14).  
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3 Metod och material 
 

3.1 Metodval 

 
Metoden i denna uppsats utgår från en kvalitativ textanalys med inriktning diskursanalys och 

använder metoden och analysverktyget Carol Bacchi´s “What's the problem represented to 

be-ansats” (Bergström och Ekström 2018. 271). En kvalitativ textanalys bygger på att studera 

och djupgående analysera texter och upptäcka dess diskurser genom att djupdyka ner i 

texterna och ställa frågor till texten (Esaiasson et. al. 2012. 210 f.). Analysmetoden studerar 

diskurser och strukturer i samhället för att upptäcka textens ibland bakomliggande diskurs. 

Att använda sig av Bacchi´s WPR-ansats och hennes analysfrågor har därför passat 

uppsatsens syfte väldigt bra eftersom syftet varit att upptäcka de underliggande 

problemrepresentationer i diskurserna.  

 

Bergström och Ekström (2018. 254) diskuterar olika generationer av diskursanalyser där alla 

har olika betydelser och olika definitioner av hur diskursanalys används. Den första 

generationen använder en mer snäv användning medan den andra generationen presenterar en 

bredare benämning av diskurs. Den tredje generationen är den generation författarna lägger 

störst vikt vid att förklara, denna uppsats utgår därmed också från den tredje generationens 

inriktning på diskursanalys. Bergström och Ekström (2018. 254 f). förklarar att den tredje 

generationen menar på att alla sociala fenomen omfattas av diskurser. Även denna definition 

av diskursanalys lägger sin vikt på språket och hur det formar ens syn på världen och hur den 

sociala kontexten påverkar ett objekts innebörd. På så sätt skapas diskurser för hur vi ser på 

situationer och den sociala verkligheten och därmed skapas en makt för hur vi uppfattar 

samhällets fenomen. Språket beskrivs också som ett sätt att producera verkligheten och inte 

bara förstå den.  

 

Diskursanalyser fokuserar på maktrelationer och makt där makt kan uppstå i diskurser, både 

synlig makt och dold makt. Bergström och Ekström (2018. 255 f) förklarar att beroende på 

hur sociala situationer arrangeras i samhället får situationen olika makteffekter. Att studera 

olika diskurser och hur de konkurrerar mot varandra är också ett sätt att studera makt, detta 

kan också ses ur en positiv benämning. På så sätt påverkar de sociala relationer och 
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maktrelationerna de sociala praktikerna som skapas av språket.   

 

Denna uppsats har utgått från Carol Bacchi´s “What's the problem represented to be-ansats” 

(Bergström och Ekström 2018. 271). WPR-ansatsen är en poststrukturalistisk policyanalys 

och har tidigare varit en metod för studier av den egentliga logiken i policytexter såsom 

statliga utredningar men fungerar numera som en metod inom andra policystudier. Ansatsen 

är både en metod och en teori som utgår från poststrukturalism. Detta innebär att den kan 

användas utifrån bägge syften och båda fallen fungerar lika bra. Det finns inget rätt eller fel. I 

denna uppsats används WPR-ansatsen som en metod och poststrukturalismen är teorin. WPR-

ansatsen är ett verktyg för studie av förgivettagna föreställningar om både politiska och 

sociala problem samt de skapade maktrelationerna policyn vidmakthåller. Med hjälp av WRP-

ansatsen kan en policys legitimitet belysas och förstås genom problemets representation.   

 

Bacchi´s ansats utgår från att studera de sociala problemens konstruktion där ansatsen menar 

att samhället och problemen i samhället kan uppfattas olika och att det aldrig finns en 

självklar tolkning (Bergström och Ekström 2018. 271 f). De konkurrerande tolkningarna som 

skapas är de skilda diskurser Bacchi´s WPR-ansats vill synliggöra. Genom Bacchi´s synsätt 

att förstå problem på olika sätt gör att uppsatsens problem kan identifieras dess olika effekter 

och subjektspositioner policyn skapar. Detta görs genom att studera analysens identifierade 

problemrepresentationer för att kunna konstatera andra synvinklar på problemet då ett 

problem kan få olika utgångspunkter med olika vinnare eller förlorare beroende på hur det 

formuleras. På så sätt genom en WPR-ansats hittas sambandet mellan effekter och diskurs 

vilket visar diskursers eventuella effekter.  

 

Carol Bacchi´s “What's the problem represented to be” ansats är den metod som valdes 

eftersom syftet med uppsatsen var att undersöka de antagna problemrepresentationer som 

framställs i policydokumenten om det jämställdhetspolitiska delmålet “Mäns våld mot 

kvinnor ska upphöra” hos Länsstyrelsen Västernorrland och Länsstyrelsen Västra Götaland 

för att se vilka problemrepresentationer policyn framställt, hur de uppkommit och vilka 

effekter som producerats vilket WPR-metoden är lämplig för till skillnad från andra 

diskursanalyser som inte fokuserar på de underliggande problemrepresentationerna. Med 

hjälp av WPR-metoden kan frågor ställa till texten för att upptäcka den bakomliggande 

diskurs som ligger dold och är därför den bästa för uppsatsen (Esaiasson et. al. 2012. 210 f.). 

Diskursanalysen hjälper också att kunna se vilka olika maktdimensioner 
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problemrepresentationer i policys kan skapa vilket är ett sätt att se hur policys egentligen 

tolkas och kan förklaras (Bergström och Ekström 2018. 255 f). Metodens grund ligger i den 

poststrukturalistiska andan Carol Bacchi utgår ifrån vilket även uppsatsen teori gör, detta 

motiverar valet av metod och matchar och uppnår uppsatsens syfte.  

 

3.2 What’s the problem represented to be?  
 

Materialet i uppsatsen har analyserats med hjälp av Carol Bacchi´s analysmodell “What's the 

problem represented to be-ansats” (Bacchi 2009. 2). En WPR-analys utgår från att synliggöra 

subjektspositioner och problemrepresentationer i policys genom att ställa frågor till 

materialet. Analysmodellen utgår från sex frågor men endast fyra av frågorna kommer att 

användas vilket är fråga 1, 2, 3 och 5. Analysen använder dessa frågor eftersom det matchar 

uppsatsen syfte och frågeställningar. Uppsatsen avser inte att analysera eller undersöka det 

fråga 4 och 6 undersöker. En avgränsning av tid, material och utrymme behövde också göras 

och därmed fann uppsatsen inte att fråga 4 eller 6 var relevant för denna uppsats kopplat till 

uppsatsens syfte. Alla frågor kommer presenteras nedan för att få en helbild av WPR-

analysen, dock sammanfattas och förklaras endast de valda analysfrågorna. 

Frågorna används för att kunna ifrågasätta de förgivettagna antagandena som finns i 

policydokumenten länsstyrelserna författat för att avslöja problemrepresentationerna i policyn 

(Bacchi 2009. xv). 

• Question 1. What’s the problem represented to be in a specific policy?  

• Question 2: What presuppositions or assumptions underlie this  

representation of the “problem”?  

• Question 3: How has this representation of the “problem” come about? 

• Question 4: What is left unproblematic in this “problem” representation?  

Where are the silences? Can the “problem” be thought about differently?  

• Question 5: What effects are produced by this representation of the “problem”?  

• Question 6: How/where has this representation of the “problem” been 

produced, disseminated, and defended? How has it been (or could it be) questioned, 

disrupted, and replaced?  (Bacchi 2009. 2) 
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3.2.1 Question 1. What’s the problem represented to be in a specific policy?  

 

Första frågan i analysen fokuserar på själva grunden i WPR-analysen, hur problemet 

representeras i den valda policyn (Bacchi 2009. 2 f). Genom att använda den första frågan 

kommer hjälpa uppsatsen att tänka annorlunda på hur problemet formuleras eftersom policyn 

får olika utslag beroende på dess problemrepresentation. Uppsatsen kommer därmed 

kunna ”avslöja” policys problem genom ansatsens synsätt vilket skapar en annan grund till att 

konstruera en mer givande policy. Arbetet med att hitta policyn börjar baklänges genom att se 

hur problemen representeras i policyn. En policy kan vara utformad utifrån hur människor 

känner kring saker vilket gör att de även påverkar policy och hur policys ska lösas. På så sätt 

blir inte policyskapare endast en problemlösare, problemen kan existera utanför själva 

policyn. Bacchi visar på ett exempel hur problemrepresentationen framställs i en policy om 

vattentimer i duschar på ett gym för att minska vattenkostnaderna (Bacchi 2009. 3 f). Policyn 

bestämde att duscharna skulle ha en timer som stänger av vattnet efter 3 minuters duschande. 

WPR-analysen kunde därmed klargöra problemrepresentationen som i detta fall är överdrivet 

duschande eller konsumentbeteende genom att se hur policyn utformades och representerade 

problemet. På samma sätt användes arbetades frågan med i analysen, för att se vad 

policyskaparna egentligen menar med policyn. I en policy kan det också finnas mer än en 

problemrepresentation eftersom policys är komplexa och kan visa fler förslag på hur policyn 

ska lösas. Bacchi menar på att representationerna som hittas i policys kan hamna i konflikt 

med varandra och förklarar att det inte alltid är enkelt att hitta problemets representation 

(Bacchi 2009. 4). 
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3.2.2 Question 2: What presuppositions or assumptions underlie this 

representation of the “problem”? 

 

Den andra analysfrågans utgångspunkt är vilka underliggande antaganden och förutsättningar 

som ligger till grund i problemet (2009. 5). Analysprocessen fortsätter genom att uppsatsen 

ställer frågor till materialet om vad som antas, vad som tas för givna i den konstaterade 

problemrepresentationen och vad är det som inte ifrågasätts? Denna idé grundar sig i 

epistemologiska och ontologiska antaganden för att kunna identifiera konceptuella logiken 

hos problemets representation där antagandena handlar om problemrepresentationerna och 

inte ens egna fördomar. Bacchi menar på att frågan handlar om hur det är möjligt att något 

kunde hända och inte hur det hände. En WPR-analys utgår också från att undersöka det 

sociala omedvetna av kulturella värden vilka problemrepresentationen underbygger. Bacchi 

förklarar att det är en utmaning att identifiera djupt rotade värderingar och kulturella 

premisser inom problemrepresentationer eftersom alla redan har grundläggande tankar och 

kunskaper om samhället (2009. 7). Vilket hon påpekar att problemrepresentationerna som 

skapas och appliceras på frågorna måste vara ens egna. WPR-analysen utgår från att studera 

samhällets diskurser i värderingar, förutsättningar och antaganden, diskurser är mer än bara 

språk. Diskurs ses därmed som ett meningssystem där meningsskapandet analyseras i en 

policy, vilket är själva grundidén med en WPR-analys. Meningsskapandet identifieras genom 

användning av diskursanalys studera nyckelbegrepp och binärer inom policy och används i 

uppsatsen som ett redskap.  

 

Bacchi förklarar binärer som ett hierarkiskt verktyg med två motpoler där de olika sidorna 

står i en sorts hierarki mot varandra, den ena sidan förklaras ofta ha en övre makt över den 

andra sidan (2009. 7). Som exempel nämner Bacchi ekonomiskt/socialt och man/kvinna. 

Binärarna skapar en ojämn maktbalans vilket hjälper analysen att hitta de hierarkierna 

binärerna skapar. Det är också viktigt att se hur de används i policyn för att förstå frågans 

formation. Den andra verktyget Bacchi (2009. 8) presenterar är nyckelkoncept. Nyckelkoncept 

benämns som abstrakta och relativt öppna och ses därmed som omdiskuterade. Hon menar 

bland annat på att det är viktigt att definiera konceptets mening och begrepp. Genom att 

definiera konceptet kan analysen se konceptets olika innebörd och uppfattning. Bacchi (2009. 

8) beskriver hälsa inom vården som ett exempel av hur viktigt konceptets definition är, hälsa 
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kan inom vården definieras både som en frånvaro av sjukdom och som allmänt välbefinnande 

vilket har en stor betydelse inom sjukvården. 

 

3.2.3 Question 3: How has this representation of the “problem” come 

about? 

 

Den tredje analysfrågan kan förklaras som var eller hur problemrepresentationen uppstått. 

Bacchi (2009. 10) förklarar att denna fråga har två mål, det ena handlar om det identifierade 

problemrepresentationernas bildande som bildades genom dess utveckling och beslut. Det 

andra målet fokuserar på existens av problemrepresentationernas konkurrens i tid och rum, att 

saker kunde utvecklats olika beroende på situation. Detta perspektiv bygger på Foucaults 

genealogiska teori. Detta görs i uppsatsen genom att spåra dess historia, Bacchi (2009. 10)  

nämner släktforskning som exempel där släktforskning kan förklara hur situationer uppstod 

genom oväntade händelser. Analysen i uppsatsen görs därmed också utifrån 

problemreprepresentationernas historia och dess förändringar genom att bortse tanken att det 

finns en “naturlig” evolution och fastslå viktiga besluts tidpunkter hittar man en riktning för 

besluten och kan därmed se problemrepresentationens betingning och föränderligt. Ett 

exempel Bacchi (2009. 10 f) nämner om detta är abortpolitiken och hur abort tidigare sågs 

som ett juridiskt problem, genom att gå tillbaka i tiden hittade man varför det ansågs vara ett 

juridiskt problem. Därmed fick de reda på hur problemet skapades och utvecklades. På 

liknande sätt gör denna analys och identifierar specifika tidpunkter när beslut fattades för att 

hitta vändningar som kunde leda fram till problemrepresentationen. 

 

3.2.4 Question 5: What effects are produced by this representation of the 

“problem”? 

 

Den femte analysfrågan fortsätter på spåret om kritiska analyser och utgår från olika typer av 

effekter. Bacchi (2009. 15) förklarar att problemrepresentationens antagande kan göra skada 

och skapa svårigheter för vissa sociala gruppers medlemmar. Därmed måste analysen 

innehålla en del där effekterna av problemet analyseras för att se hur problemet påverkar 

andra samt hur effekterna kan förhållas till. Bacchi menar (2009. 15) på att WPR-metodens 

effekter kan förstås som mer subtila och känner mer tillit till sin egen uppfattning på 
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teoretiska perspektiv. Effekterna Bacchi (2009. 15) menar är viktiga att analysera är 

diskursiva effekter, subjektifierande effekter och upplevda effekter vilka presenteras nedan: 

 

De diskursiva effekterna utgår från diskurserna som ges i uttryck av antagandena inom de 

identifierade problemrepresentationerna. Bacchi (2009. 16) menar att de diskursiva effekterna 

skapas av hur problemets representation identifieras vilket kan få skapande effekter på 

samhället och människor. Att fastställa problemrepresentationernas diskurser skapar 

begräsningar i diskursens framställning, vilket analyseras i uppsatsen för att se dess effekter. 

Frågorna 2,3 och 4 kan också tydligt kopplas ihop med diskursiva effekter.  

 

De subjektifierande effekterna förklarar Bacchi är ett föremål för hur policy skapar sociala 

relationer och vår position i policyn (2009. 16). Diskursen är utbyggnaderna av sociala 

relationer. Ett begrepp Bacchi (2009. 16) använder inom WPR-analys är subjektspositioner 

som hon menar är det sätt och den position människor tenderar att förstå den sociala världen 

utifrån. Policy och policys problemrepresentationer har skapat våra personligheter vid en viss 

tidpunkt. Våra personligheter kan därför skapats till viss del av offentlig policy eftersom vi får 

tilldelade positioner utifrån policys. Ett exempel Bacchi (2009. 16) nämner är policyer om hur 

barnomsorg kan ändra våra beteenden och tankar om att skaffa familj. Ännu en fråga inom 

subjektifieringseffekter som behöver granskas är problemrepresentationerna inom politikens 

sätt att skapa motstånd mellan grupper av människor.  

 

De upplevda effekterna fokuserar på det materiellas påverkan av problemrepresentationerna 

och hur det påverkar människors liv (Bacchi 2009. 17). Alltså analysera det upplevda 

effekterna för att belysa hur policys skapar problemrepresentationer och dess frambringande 

effekter på människan. 
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3.3 Materialinsamling 
 

Det material som samlades in för att tillämpa WPR-ansatsens frågor kom från länsstyrelsernas 

hemsidor, Regeringskansliets webbplats och Sveriges riksdag. På länsstyrelsens 

Västernorrlands webbplats under “Samhälle”, “Social hållbarhet” och “Jämställdhet” finns 

uppdraget “Mäns våld mot kvinnor” (Länsstyrelsen Västernorrland u.å.). Medan på 

länsstyrelsen Västra Götalands webbsida finns fliken “Mäns våld mot kvinnor” direkt under 

“Social hållbarhet” (Länsstyrelsen Västra Götaland u.å.).  

 

Materialet hämtades under dessa flikar då det är där materialet om länsstyrelsernas arbete mot 

mäns våld mot kvinnor finns samlat. Materialet från Västernorrlands länsstyrelse är en 

regional handlingsplan för Västernorrlands län 2022–2026 vid namn Motverka och förebygga 

mäns våld mot kvinnor och våld i nära relation (Länsstyrelsen Västernorrland 2022). Medan 

materialet från Västra Götalands länsstyrelse är en Länsstrategi för jämställdhetsintegrering 

2019–2022 vid namn Jämställt Västra Götaland (Länsstyrelsen Västra Götaland 2019). Även 

om dokumenten är relativt olika i utformning är dokumenten jämförbara eftersom de båda 

bygger på den nationella strategin ”En nationell strategi för att förebygga och bekämpa mäns 

våld mot kvinnor” (Skr. 2016/17:10) vilket är grunden de båda dokumenten utgår och 

anledningen till att de valdes ut. Denna strategi används också i analysen för att framförallt 

undersöka fråga två i analysmodellen om underliggande antagningar i policys. 

 

Strategins ändamål är att författa åtgärder för ett arbete mot mäns våld mot kvinnor, 

prostitution och människohandel för sexuella ändamål samt hedersrelaterat våld och förtryck 

samt att öka fokuset på delaktigheten och ansvaret hos männen för att stoppa våldet (Skr. 

2016/17:10. 109). Den nationella strategin hämtades på Regeringskansliets webbplats och 

syftar till att aktörer på olika nivåer ska delta i arbetet mot mäns våld mot kvinnor varav i 

förordningen (2021:995) om länsstyrelsernas regionala arbete mot mäns våld mot kvinnor ska 

länsstyrelserna arbeta med att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor vilket innebär 

att varje länsstyrelse ska tillgå en arbetsgrupp för frågor om mäns våld mot kvinnor, 

hedersrelaterat våld och förtryck, våld i nära relationer och prostitution och människohandel 

samt egen strategi och handlingsplan i arbetet, införa metoder, kunskapsstöd och arbetssätt i 

regionerna, sköta samarbetet på alla samhällets nivåer samt kompetens och utbildning. Nedan 
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presenteras kort de båda länsstyrelsernas dokument uppsatsen har analyserat: 

 

Handlingsplan Västernorrland  

Den regionala handlingsplanen Motverka och förebygga mäns våld mot kvinnor och våld i 

nära relationer syftar till att på den regionala nivån samverka och samordna de berörda 

aktörer i regionen som tillsammans ska sträva mot ett Västernorrland fritt från våld 

(Länsstyrelsen Västernorrland 2022. 4). I dokumentet finns de ansvariga aktörernas 

arbetsuppgifter, handlingsplanens mål och fakta om våldet. Handlingsplanen utgår från fyra 

mål där alla målsättningarna har flera åtgärdspunkter som syftar till att ta fram rutiner och 

planer där alla aktuella aktörer blir berörda (Länsstyrelsen Västernorrland 2022. 11f). 

Ansvaret delas upp i tre områden; upptäcka, utreda och stöd, skydd och behandling. 

Handlingsplanen sträcker sig mellan åren 2022 - 2026.  

 

Länsstrategi Västra Götaland  

Länsstrategin Jämställt Västra Götaland syftar till att utöka och förbättra arbetet med 

jämställdheten i Västra Götalands län samt att implementera de nationella 

jämställdhetspolitiska målen i regionen, fördjupa den centrala aktörernas samverkan och 

förbättra utvärderingen och uppföljningen i regionen (Länsstyrelsen Västra Götaland 2019. 9 

ff).  Strategin lyfter också perspektivet intersektionalitet och hur detta perspektiv lyfter fram 

andra perspektiv på hur kön förhåller sig till olika maktordningar som utbildning, kön och 

ålder. Strategin är uppdelad i tre teman skapade utifrån de sex nationella delmålen och utgår 

ifrån temaområdet makt då Länsstyrelsen Västra Götaland menar att maktperspektivet är 

viktigt för att få en förståelse för ojämställdheten som problem. Tema tre fokuserar på makt 

och mäns våld mot kvinnor och är det tema som uppsatsen analyserat. Strategin sträcker sig 

mellan åren 2019–2022. Dessa dokument är de enda de båda länsstyrelserna har skapat utifrån 

arbetet med mäns våld mot kvinnor och det är dessa dokument uppsatsen huvudsakligen 

använt.  

 

Övriga dokument som används i analysen är förordningen 2007:825 med 

länsstyrelseinstruktionen och utredningen SOU 2015:55 slutbetänkande av utredningen som 

ska föreslå en nationell strategi mot mäns våld mot kvinnor. Frågorna användes i fråga 3 i 

analysen och valdes ut utifrån hur nationella strategin visade policyn uppkom från.  
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3.4 Urval  
 

Uppsatsens material samlades in genom strategiskt urval vilket Esaiasson et. al. (2017. 158 f) 

förklarar att forskaren strategiskt väljer ut fall att analysera och fokuserar på ett mindre antal 

fall istället för en större mängd. Trots det mindre antalet fallstudien analyserar faller inte 

generaliserbarheten eftersom teorikopplingen är en väsentlig och viktig del i processen att 

kunna generalisera resultatet. Uppsatsen har en poststrukturalistisk teoretisk utgångspunkt 

vilket har hjälpt studien att kunna generalisera resultatet mot en större population. Detta 

gjordes frekvent genom studien då analysen genomsyrar den poststrukturalistiska anda en 

WPR-analys förutsätter.  

 

Materialet väljs ut genom typiska fall vilket innebär att resultaten kan generaliseras ifall de är 

typiska för populationen menar Esaiasson et. al. (2017. 164 f). Vikten landar på 

frågeställningens generella homogenitet där populationen måste vara homogen för att få en 

allmängiltighet. Detta klargörs utifrån uppsatsens frågeställning och materialval. Syftet med 

uppsatsen och frågeställningarnas utgångspunkt koncentreras på länsstyrelserna i 

Västernorrland och Västra Götaland samt policy om mäns våld mot kvinnor vilket innebär att 

det endast är relevant att analysera material som utgår från regionerna och policy kring 

uppdraget. Valet av dessa två regioner gjordes utifrån syftet att hitta problemrepresentationer 

hos regionerna utifrån den nationella strategin och sedan jämföra dessa två.  

 

De två regionerna valdes som tidigare nämnt utifrån typiska fall och valdes utifrån att de är 

två relativt olika regioner. Båda länen är olika både befolkningsmässigt och för antalet 

kommuner, därav är det intressant att undersöka två olika län (Nationalencyklopedin u.å.a) 

och (Nationalencyklopedin u.å.b). Till ytan är det inte stor skillnad utan det är invånarantalet 

som är den största skillnaden. De båda länen ligger också i två olika delar av Sverige. 

Eftersom uppdraget att ta fram egna strategier utifrån den nationella strategin ser dokumenten 

relativt lika ut eftersom de har samma utgångspunkt, därav valdes två olika län ut. 

Analysmaterialet grundar sig i en nationell strategi där alla landets länsstyrelser har samma 

uppdrag att arbeta för samma mål. Alla länsstyrelser har och jobbar mot samma mål men har 

egna uppdraget att ansvara för arbetet vilket hjälper analysens generaliserbarhet 

(Länsstyrelsen Västernorrland 2022). Båda dokumenten har analyseras tillsammans i analysen 

och det görs inte en större vikt i att jämföra dokumenten för att se hur de skiljs åt. Eftersom 
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båda dokumenten utgår från den nationella strategin hamnar fokuset på att dokumenten ska 

komma därifrån och se dess utformningar av policyn istället för att jämföra olika policys. 

Dokumenten analyseras därmed tillsammans för att få ett fylligare material till analysen och 

liknande problemrepresentationer hittades i texterna.  

 

3.5 Avgränsningar 
 

De avgränsningar som gjorts i denna uppsats är att göra en WPR-analys av två av Sveriges 

länsstyrelser. Att välja två länsstyrelser var en rimlig mängd analysobjekt att undersöka. 

Eftersom alla länsstyrelsers policydokument om att motverka och förebygga mäns våld mot 

kvinnor är ett nationellt uppdrag utgår från den nationella strategin skulle de flesta 

policydokumenten kunna skrivas relativt lika och att analysera alla länsstyrelsernas dokument 

blir därmed varken intressant eller möjligt att genomföra i en C-uppsats. Därav utgår denna 

uppsats endast utifrån två länsstyrelsers policydokument.  

 

En annan avgränsning som gjorts är att endast utgå från uppdraget mäns våld mot kvinnor ska 

upphöra och har inte valt att analysera något av deras andra uppdrag. Det hade varit för brett 

att använda flera av länsstyrelsernas uppdrag, därav specificerades uppsatsen på detta 

uppdrag. I dokumentet “Jämställt Västra Götaland” fanns tre olika teman om jämställdhet 

varav det tredje temat fokuserar på mäns våld mot kvinnor och makt. Tema ett och två valdes 

därmed bort att analysera då uppsatsens syfte inte inkluderar de andra delarna. 

 

Angående tidsaspekten användes de dokument som för närvarande gäller i tid eller de 

dokument som finns tillgängliga att läsa och få tag på i urvalet av länsstyrelsernas dokument. 

Västernorrlands handlingsplan är aktuell eftersom den gäller mellan 2022–2026 medan Västra 

Götalands strategi gäller mellan perioden 2019–2022. Det fanns ingen mer aktuell strategi att 

tillgå, därav valdes denna strategi. Övriga material valdes också utifrån dess relevans 

tidsmässigt, den nationella strategin sträcker sig till 2027, förordningen 2007:825 med 

länsstyrelseinstruktionen är dock ersatt med en ny men valdes eftersom den användes i 

strategin. Utredningen SOU 2015:55 valdes utefter dess relevans till strategin. De dokument 

fråga 3 utgår ifrån avgränsades till inom de närmsta tio åren och till ett mindre fåtal 

dokument, dels på grund av mängden tid analysen kräver, även en avgränsning gjordes då 

policyns rötter skulle kunna spåras flera årtionden tillbaka vilket denna uppsats inte hade 
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möjlighet att undersöka eller ansågs vara relevant.  

 

3.6 Validitet, reliabilitet och reflexivitet 
 

Att hantera validitet- och reliabilitetsfrågor är viktigt inom kvalitativ forskning men inte i 

samma utsträckning som inom den kvantitativa forskningen (Bryman 2018. 465). Bryman 

förklarar validitet som hur vi mäter, identifierar eller observerar det vi avser att mäta medan 

reliabiliteten fokuserar mer på att analysen ska kunna göras om av en annan forskare och få 

samma resultat (Bryman 2018. 465). Detta är dock en negativ del med kvalitativ forskning 

eftersom en social miljö inte kan tas upp igen. Bergström och Ekström (2018. 294) förklarar 

att reliabiliteten kan falla genom vagt definierade analysverktyg. I denna uppsats har Carol 

Bacchi´s “What's the problem represented to be-ansats” används, vilket utgår från fyra tydligt 

formulerade analysfrågor. Analysfrågorna har därmed hjälpt uppsatsen att få en hög 

reliabilitet eftersom den utgått från analysfrågorna. På samma sätt har analysverktyget också 

hjälpt uppsatsen att behålla en god validitet, genom att använda den färdiga analysmodellen 

har inte analysen färgats av min egen tolkning i samma utsträckning.  

 

Bacchi är väl medveten om diskursanalysens “brister” och använder sig av begreppet 

reflexivitet eller självanalys som det kan översättas till. Hon menar på att vi har en egen 

förståelse som formar våra tankar och idéer i analysen, detta eftersom vi använder oss av våra 

egna problemrepresentationer på de fyra frågorna i WPR-ansatsen. Bacchi (2009. 19) menar 

att det är viktigt att reflektera över problemrepresentationernas syften, effekter och ursprung. 

Genom analysprocessen har därför reflexivitet och självanalys funnits med i baktanken för att 

själv reflektera över min egen förståelse över hur analysen tolkas.  
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4 Analys och resultat 

 

I detta avsnitt presenteras resultatet av analysen som gjordes utifrån Carol Bacchi´s “What´s 

the problem represented to be”-ansats. Dokumenten som analyserades var Länsstyrelsen 

Västernorrlands regionala handlingsplan Motverka och förebygga mäns våld mot kvinnor och 

våld i nära relationer och Länsstyrelsen Västra Götalands länsstrategi Jämställt Västra 

Götaland. I analysen används citat för att tydligt visa hur problemrepresentationerna 

representeras i texten och för att få en större förståelse hur analysen fått fram sitt resultat.  

En närmare presentation av analysfrågorna finns i metodavsnittet.  

 

4.1 Question 1. What’s the problem represented to be in a specific 

policy?    
 

Den första frågan i analysen ställer frågan om hur problemet representeras i policyn (Bacchi 

2009. 2 f). I analysprocessen kunde tre problemrepresentationer identifieras hos båda 

länsstyrelsernas policydokument och kommer presenteras nedan.   

  

Bristande rutiner som problem  

 

Den första problemrepresentationen som identifierats i de båda länsstyrelsernas 

policydokument är bristande rutiner som problem. Problemrepresentationen kunde 

identifieras i de båda länsstyrelsernas policydokument eftersom rutiner är tillsatta som en 

återkommande åtgärd för att uppnå deras mål utifrån den nationella strategin. Under mål 2 i 

handlingsplanen hos Länsstyrelsen Västernorrlands policydokument finns en del 

åtgärdspunkter där fokuset landar på bristande rutiner. Citatet lyder: “att rutiner finns hos 

verksamheter som möter barn och unga för att uppmärksamma de som riskerar att utsättas för 

eller uppleva våld i nära relation, hedersrelaterat våld och förtryck samt sexuell exploatering.” 

(Länsstyrelsen Västernorrland 2022. 11).   
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Exemplet visar tydligt hur rutiner behövs i verksamheten för att de ska kunna upptäcka våldet 

eftersom de menar på att det är rutinerna som är problemet till varför våldet fortgår. Utifrån 

uppsatsens poststrukturella teori menar Bacchi och Goodwin (2016. 8) på att policy skapar en 

makt och en sanning, länsstyrelserna bygger upp hur de anser att våldet fortgår och att detta  

skapar en sanning av att bristande rutiner är problemet till våldets fortsatta problematik. 

Länsstyrelsernas åtgärd för att lösa problemet med våldet är därför rutiner då 

problemrepresentationen målas upp som att det är bristande rutiner som saknas istället för 

våldets ursprung. Detta kan också kopplas till Bacchi´s (2009. 3 f) exempel om överdrivet 

duschande om hur de sätter in en åtgärd för ett problem i tron att det ska lösa ett beteende.  

 

Denna problemrepresentation bekräftas i länsstyrelsen Västra Götalands policy om hur  

de anser att rutiner behövs för att lösa problemet om mäns våld mot kvinnor, citatet 

följer: “Ca 36 % av länets kommuner saknar aktuella rutiner vid indikation på att en vuxen 

har utsatts för våld inom socialtjänstens verksamhetsområde barn och unga” (Länsstyrelsen 

Västra Götaland 2019. 38).  

 

Bristfällig kompetens och kunskap som problem   

  

Den andra problemrepresentationen som hittats under frågan om vilken 

problemrepresentation policyn producerar är bristfällig kompetens och kunskap. Vilket är   

något som genomsyrar de båda länsstyrelsernas policydokument och är en återkommande 

åtgärd i bådas policy. De anser att kompetens är viktig och det behövs mer kunskap om 

området. Detta urskiljs i citatet nedanför som finns i Länsstyrelsen Västernorrlands 

policydokument:  

  

att berörd personal har kunskap om våldsutsatta i särskilt sårbara situationer som 

ålder, missbruk, funktionsnedsättning, sexuell läggning, könsidentitet eller 

könsuttryck, utländsk bakgrund, och närståendes värderingar kring 

självbestämmande rätt över sexualitet och relationer  

(Länsstyrelsen Västernorrland 2022. 13).  

  

Denna problemrepresentation är liknande den första representationen om bristande rutiner att 

de anser att det är den bristfälliga kunskapen eller kompetensen i verksamheterna som är 

problemet till våldets fortsatta problem. Eftersom länsstyrelserna förklarar problemen som 

verksamheternas fel på och att kunskapen där inte är tillräcklig skapar detta en representation 
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av problemet. Problemrepresentationerna skulle också kunna vara att det anser att det är 

verksamheterna som arbetar med våldet som är problemet, men eftersom de underliggande 

trycker och förklarar på vikten av kompetens blir det också en problemrepresentation. Bacchi 

(2009. 4) förklarar bland annat att policy kan ha fler problemrepresentationer och kan visa 

flera förslag på hur policys ska lösas vilket det gör i länsstyrelsernas dokument.  

 

I länsstyrelsen Västra Götalands dokument menar de att “Alla samhällssektorer behöver 

kunskap om våld och dess konsekvenser. Det är viktigt att kunskap om våldets utbredning och 

mekanismer, liksom om lagstiftning och fungerande arbetssätt, ökar bland relevanta aktörer 

på alla nivåer” (Länsstyrelsen Västra Götaland 2019. 36). Detta styrker därmed 

representationen av att se bristfällig kunskap och kompetens som problem. Kunskap lyfts här 

som en viktig bidragande faktor till att det våldsförebyggande arbetet ska fungera och därmed 

blir det förslag på åtgärd om hur policyn ska lösas (Bacchi 2009. 4).  

  

Kvinnan som problem   

  

Den sista problemrepresentationen som kunnat identifierats i länsstyrelsernas policys är deras 

representation av att se kvinnan som problem. Denna problemrepresentation var svårare att 

hitta och visas inte lika tydligt som de andra problemrepresentationerna. Bacchi (2009. 2 f) 

menar på att policyskapares känslor har en tendens att påverka policys och i detta fall 

behövdes en djupdykning göras ned i policyn för att hitta denna problemrepresentation. I 

länsstyrelsen Västernorrlands policy menar de verksamheterna ska informera “den 

våldsutsatta om vilken hjälp till skydd och stöd som finns att få och stödja i att ta kontakt med 

andra myndigheter och organisationer” (Länsstyrelsen Västernorrland 2022. 15).   

 

Citatet förklarar hur den våldsutsatta kan få hjälp och stöd och ta kontakt med andra 

myndigheter vilket skapar likt en underliggande struktur att Bacchi och Goodwin (2016. 4 f) 

menar på policy skapar och därmed byggs denna problemrepresentation upp om att det är 

kvinnan som är problemet. Problemet policyn bygger upp visar länsstyrelserna genom att 

koordinera kvinnan och hur de hjälper henne och skyddar henne till något som skapar 

policyns sätt att styra människan genom denna policy (Bacchi och Goodwin 2016. 5 f). Att 

hjälpa kvinnan ses därmed som en lösning på problemet vilket gör att kvinnan i detta fall 

målas upp som den underliggande problemrepresentationen hos länsstyrelserna. Det 

exemplifierande citatet förklarar hur den våldsutsatta kan få hjälp och stöd och ta kontakt med 
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andra myndigheter och fokuset hamnar på kvinnan istället för på våldsutövaren. I 

länsstyrelsen Västra Götalands policydokument förklaras det att “Beredskap för att tidigt 

upptäcka våldsutsatthet och erbjuda stödinsatser till våldsutsatta kvinnor, barn som lever med 

våld och våldsutövare” (Länsstyrelsen Västra Götaland 2019. 38). Även här visar policyn på 

att fokuset läggs på kvinnorna och kategoriserar kvinnan som en problemrepresentation 

(Bacchi och Goodwin 2016. 5 f). Det är ett återkommande tema att fokuset hamnar på 

kvinnan i båda av länsstyrelsernas texter och därmed är detta en av problemrepresentationerna 

länsstyrelsen konstruerar.   

 

4.2 Question 2: What presuppositions or assumptions underlie this 

representation of the “problem”?  

 

I den föregående frågan kunde tre problemrepresentationer identifieras: 

• Bristande rutiner som problem 

• Bristfällig kompetens och kunskap som problem 

• Kvinnan som problem 

 

Under fråga två i analysen analyseras de underliggande antagandena som kan ligga bakom 

problemrepresentationen (Bacchi 2009. 5). Frågorna om vad som kan antas, tas för givet och 

det som inte ifrågasätts ställs under denna fråga och kommer att presenteras nedan. Båda 

länsstyrelsernas dokument är byggda på den nationella strategin och har utgått från de fyra 

nationella målen. Länsstyrelsernas uppdrag är därmed också att genom den nationella 

strategin skapa egna strategier och handlingsplaner att utgå ifrån i sitt län. För att hitta de 

underliggande antagandena till de båda länsstyrelsernas policydokument analyseras den 

nationella strategin, en nationell strategi för att förebygga och bekämpa mäns våld mot 

kvinnor (Skr. 2016/17:10).  

 

Utifrån den poststrukturalismen teorien är det viktigt att fundera på vilka grundläggande 

antaganden policyn vilar på och hur den påverkar de styrande praxis (Bacchi och Goodwin 

2016. 6). Därmed ställs frågan om vilka som är de grundläggande antaganden i WPR-
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ansatsen. De underliggande antaganden som kan ligga till grund för bristande rutiner som 

problem kan förklaras utifrån hur den nationella strategin lyfter vikten av kunskapsbaserat 

arbete, hur arbetet hos verksamheterna behöver bygga på kunskap och expertis för att kunna 

bemöta individer som är utsatta (Skr. 2016/17:10. 118). Utifrån den poststrukturalistiska teori 

som analysen bygger på menar Bacchi (2009. 7) att det är en utmaning att identifiera 

problemrepresentationernas rotade värderingar eftersom alla har en grundläggande kunskap 

om samhället. Bacchi (2005. 5) understryker också att man ställer frågan hur det är möjligt att 

problemrepresentationen kunde uppstå och skapas och inte hur det skedde.  

 

En av de politiska målsättningarna som författas i den nationella strategin fokuserar på 

“förbättrad kunskap och metodutveckling” (Skr. 2016/17:10. 118). I strategin förklarar också 

regeringen “att berörda verksamheter bör vägledas av kunskap om effekten av olika insatser 

vilket på området vård och omsorg innebär att insatser för samtliga berörda målgrupper 

bygger på en sammanvägning av professionell expertis, bästa tillgängliga kunskap och den 

enskilda individens situation, erfarenhet och önskemål” (Skr. 2016/17:10. 118). Utifrån den 

poststrukturella linsen är regeringen ett organ som skapar sociala regler och skapar därmed 

förordningar som på så sätt styr människan (Bacchi och Goodwin 2016. 5 f). På samma sätt 

kan också problemrepresentationerna skapats utifrån regeringens strategi. Ett poststrukturellt 

perspektiv menar Bacchi och Goodwin (2016. 14) förklarar att fenomen är arrangerade 

interaktioner och därmed är inte problemrepresentationerna skapta från ingenstans utan de 

kommer faktiskt från en koordinerad samverkan som i detta fall är den nationella strategin då 

länsstyrelsernas dokument bygger på strategin. Detta gäller också de båda andra 

problemrepresentationerna bristfällig kompetens och kunskap som problem och kvinnan 

som problem. Den bristfälliga kunskapen lyfts även den i den nationella strategin och menar 

att den lokala och regionala nivåns arbete med mäns våld mot kvinnor är helt avgörande för 

att våldet ska kunna upptäckas, utredas och att det finnas skydd och stöd till de drabbade (Skr. 

2016/17:10. 139). På samma sätt visas problemrepresentationen för kvinnan upp som 

underliggande antagande i den nationella strategin som visar att fokuset hamnar på hur 

kvinnan behöver hjälpas och behöver stöd (Skr. 2016/17:10. 115 f). Med detta hamnar fokuset 

på kvinnan och de underliggande antagandena antas förstås utifrån vikten att satsa på kvinnan 

och utesluta våldsutövaren och att därmed länsstyrelserna antagit detta som viktigt att ha med 

i deras egen policy.  
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De underliggande antaganden kan komma från de själva och policyskapare känslor vilket 

skulle kunna vara en förklaring till problemrepresentationerna uppkom men är oftast inte 

heller tagna från ingenstans utan grundar sig i tidigare kunskaper menar Bacchi (2009. 7). 

Men eftersom policys och dess problemrepresentationer skapas av regeringen genom lagar. 

förordningar och policys och därmed koordinerar både samhällets och människans beteenden 

ligger de underliggande antaganden i den nationella strategin (Bacchi och Goodwin 2016. 5 

f).  

 

Bacchi (2009. 7)  menar också att policydokument kan producera binärer och nyckelkoncept 

som förklarar eller bygger upp problemrepresentationerna. Hos de båda länsstyrelserna har 

två grupper av binärer kunnat identifieras där män och kvinnor ställs mot varandra och 

förövare och offer är två binärer som synliggjorts i båda policyn utifrån hur män och kvinnor 

beskrivs mot varandra (Länsstyrelsen Västernorrland 2022. 5).  

 

Bacchi (2009. 7) nämner binären man och kvinna, vilket också identifierats i uppsatsen 

och är värd att nämna eftersom den skapar en makthierarki i sammanhanget, speciellt i 

kontexten mäns våld mot kvinnor. Männen som utsätter kvinnor för våld skapar en makt över 

kvinnan, utan våldet hade policyn aldrig behövt skrivits. Hierarkin och den ojämna 

maktbalansen Bacchi (2009. 7) trycker på ses i den andra identifierade binären, förövare och 

utsatta. Hierarkin är våldsutövarens makt över offret, då offret behöver få stöd och hjälp på 

grund av utövarens våld mot offret. Utifrån en poststrukturell lins konstruerar policys sätt att 

styra människors liv och gruppera oss (Bacchi och Goodwin 2016. 5 f) och på detta sätt 

skapas en hierarki mellan män och kvinnor som antas kunna påverka oss och gruppera oss i 

praktiken.  

 

Nyckelkoncept menar Bacchi (2009. 8) är koncept eller begrepp som kan definieras öppna och 

bör därför definieras. Nyckelkoncept som kunnat identifieras i länsstyrelsernas dokument är 

makt och våld. Länsstyrelsen Västernorrland fokuserar mer på våld och tar inte upp ämnet 

makt i den utsträckning Länsstyrelsen Västra Götaland gör. Våld är ett begrepp med olika 

innebörd och en mångfaldig definition som hos båda länsstyrelserna förklarar 

innebörden av begreppet våld och vad det avser i detta sammanhang (Länsstyrelsen Västra 

Götaland 2019. 34) och (Länsstyrelsen Västernorrland 2022. 5). Makt är ett nyckelkoncept 

och ett begrepp som är en grundläggande aspekt som genomsyrar Länsstyrelsen Västra 

Götalands (2019. 11f) policydokument och förklaras dess innebörd och mångfaldiga 
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begreppsdefinition. Eftersom makt är en grund i länets policydokument blir det också ett 

nyckelkoncept i detta sammanhang.  

 

4.3 Question 3: How has this representation of the “problem” 

come about?   
 

I fråga tre analyseras problemrepresentationernas uppståndelse om hur 

problemrepresentationerna bildades genom beslut och utveckling samt på hur de utvecklades 

genom tid och rum (Bacchi 2009. 10.) Detta görs genom att gå tillbaka och upptäcka roten till 

policyns problemrepresentationer likt släktforskning. Bacchi menar att man utgår från nuet 

och arbetar bakåt för att identifiera viktiga tidpunkter och beslut och därmed se förändringar.  

 

För att starta i nutid och med policydokumenten och dess problemrepresentationer utgår 

länsstyrelsernas dokument från nationell strategi för att förebygga och bekämpa mäns våld 

mot kvinnor (Skr. 2016/17:10). Detta syns i båda dokumenten i inledningarna där 

länsstyrelsen Västernorrland (2022. 2) förklarar att länsstyrelsernas uppdrag är att ta fram 

handlingsplaner som den regionala nivån ska använda för arbetet med mäns våld mot kvinnor. 

För att spåra problemrepresentationerna och policyn bakåt kommer den nationella strategin 

från den utredning som föreslår en nationell strategi mot mäns våld mot kvinnor (Skr. 

2016/17:10. 109). Det visas i inledningen av strategin. Den nationella strategin analyserades 

närmare i fråga 2 och där konstaterades det att den nationella strategin var en grund till 

problemrepresentationerna och vi kan därmed också konstatera att problemrepresentationerna 

uppkom från den nationella strategin. I den nationella strategin hintas det om att policyn 

uppkom från flera håll. Den tidigare nämnda utredningen SOU 2015:55 visas, samtidigt 

nämns också Agenda 2030 och länsstyrelseinstruktionen i strategin. Här vidgar sig rötterna 

till processen av hur policyn och problemrepresentationerna kom till (Bacchi 2009. 11).  

 

Agenda 2030 nämns lite vagt i den nationella strategin (Skr. 2016/17:10. 180) och kopplas till 

båda länsstyrelsernas policys, Länsstyrelsen Västra Götaland (2017. 12) skriver bland annat 

att deras handlingsplan kan användas i samband med annat jämställdhetsarbete. I den 

nationella strategin kopplas Agenda 2030 till jämställdhetsarbetet och är därmed också en 

liten grund i den nationella strategin och dess utgångspunkt (Skr. 2016/17:10. 180). Ett annat 

spår till problemrepresentationernas rötter är i förordningen 2007:825 med 
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länsstyrelseinstruktionen som förklarar hur länsstyrelsen har ett uppdrag att ta fram resurser 

utifrån arbetet med mäns våld mot kvinnor vilken nämns i den nationella strategin (Skr. 

2016/17:10. 123). Förordningen 2007:825 med länsstyrelseinstruktionen regeringen hänvisar 

till är dock upphävd till en aktuell förordning men visar på i förordning 2007:825 § 3 punkt 

12 att länsstyrelsen ansvarar för uppgifter om jämställdhet i länet. Detta beslut och denna lag 

har därmed också påverkat problemrepresentationens uppkomst (Bacchi 2009. 10.)  

 

Den nationella strategin skapades och vilar på den utredning (SOU 2015:55) regeringen 

beslutade att göra. Utredningen syftar till att föreslå en samlad nationell strategi där 

utredningen bedömde de tidigare instanser som genomförts mellan åren 2010 - 2014 av 

regeringen (SOU 2015:55. 19 f). Utredningen uttrycker hur samordning, struktur och 

tydlighet är en viktig aspekt till arbetet och är en grundläggande komponent i utvecklingen av 

den nationella strategin. Utredningen visar också på att bristen på att kunskap och strategi har 

saknats i många myndigheters arbete, utredningen menar att “Kunskapsluckor finns och måste 

åtgärdas” (SOU 2015:55. 21). Utredningen visar också att det är viktigt att förtydliga och 

stärka Länsstyrelsernas roll eftersom det är de regionala samordnare inom området mäns våld 

mot kvinnor (SOU 2015:55. 27). Utredningen är den största grunden till den nationella 

strategin samt till länsstyrelsernas dokument eftersom dokumenten grundas genom 

utredningen. Utifrån den poststrukturella teorin om hur diskurser skapar en makt och en 

sanning av hur policyn representeras och påverkar människor (Bacchi och Goodwin. 2016. 8) 

samt hur maktrelationen skapar en viss problemrepresentation och kan skapa en dominans 

över en annan problemrepresentation dras slutsaten att analysens problemrepresentationer 

också har fastnat som länsstyrelsernas problemrepresentationer och därmed dominerar över 

andra problemrepresentationer och deras uppkomst. På så sätt kan det klargöras att 

utredningen är den största källan till problemrepresentationerna och dominerar därmed över 

de andra problemrepresentationerna (Bacchi 2009. 11) Bacchi förklarar att en representation 

är öppen för förändring utifrån hur det besluten är tagna och därmed är mottagliga för 

förändring. På så sätt kan vi se hur beslutet i utredning om den nationella strategins uppkomst 

gör att problemrepresentationerna är mottaglig för förändring.  
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4.4 Question 5: What effects are produced by this representation 

of the “problem”? 
 

Fråga fem utgår från att hitta problemrepresentationens producerade effekter utifrån tre 

grupper (Bacchi (2009. 15). Effekterna analyseras för att se problemets påverkan på 

samhället.  

 

Diskursiva effekter: 

De diskursiva effekterna menar Bacchi (2009. 16) skapas av diskurserna i 

problemrepresentationerna, hur de skapar effekter på människor och i samhället. Utifrån den 

problemrepresentation som hittades i dokumenten om att kvinnan målas upp som ett problem 

samt hur den identifierade binärerna i fråga 2 och ställde upp man och kvinna mot varandra 

skapar diskursiva effekter.  

 

Effekter som kan skapas genom att fokusera på hur kvinnan är problemet och inte mannen 

är att mannens våld och den som faktiskt utför våldet hamnar i skuggan av problemet. Som 

Bacchi (2009. 16) förklarar att identifierade problemrepresentationer skapar begränsningar av 

hur vi ser på diskurser. På samma sätt kan detta sätt att sätta kvinnan i centrum, ge henne 

skydd och upptäcka våldet hos myndigheter, ställa rätt frågor osv skapa den diskursiva 

effekten av att bortse vem som faktiskt är förövaren och hur och varför männen fortfarande 

använder våld mot kvinnor. Istället för att se våldet som ett större samhällsproblem i 

diskurser, målas kvinnan upp som problemet och skapar därmed effekter på samhället och 

människor (Bacchi och Goodwin 2016. 8). Liknande kan de andra problemrepresentationerna 

förklaras utifrån diskursiva effekter, att både bristfälliga rutiner och brist på kompetens 

skapar effekter och konsekvenser genom att fokuset flyttas från vem våldsutövaren är, hur 

den aspekten kan lösas till att få problemet till att handla om kunskap och rutiner. Denna 

skapade “sanning” av policyns och problemrepresentationen kan genom den poststrukturella 

linsen utmanas och ifrågasättas istället för att ses som en sanning menar Bacchi och Goodwin 

(2016. 4 f).  
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Subjektifierande effekter:  

De subjektifierande effekterna konstrueras i hur policys skapar sociala relationer och hur vi 

blir subjekt eller föremål för detta (Bacchi 2009. 16). Det blir ett sätt att förklara och förstå 

världen. Utifrån problemrepresentationen kvinnan som problem hittas det subjektspositioner 

som också kan återkoppla till de diskursiva effekterna om hur problemet läggs på kvinnan och 

utesluter en bild och förståelse av vem våldet utförs av och vart det egentliga problemet 

egentligen ligger. På samma sätt förklaras detta genom den poststrukturella linsen hur policy 

bygger upp vissa former av antaganden som skapar effekter på styrningen menar Bacchi och 

Goodwin (2016. 6). Utifrån detta är den subjektifierande effekten att problemrepresentationen 

eller policyn skapar en bild hos människan där inte allvaret med våldet mot kvinnor som 

därigenom byggs upp som en konsekvens av policyn. Bacchi (2009. 16) beskriver hur 

människan kan få positioner i samhället utifrån policys vilket sker i detta fall då männen får 

en hierarki över kvinnan.  

 

Detta gäller även de andra problemrepresentationerna om bristande rutiner som problem och 

bristande kunskap som problem, genom att skapa denna bild av problemrepresentation skapar 

effekten och konsekvensen av att bilden av att mäns våld mot kvinnor inte är ett lika stort 

problem som vi innan trott eftersom utefter att problemrepresentationen visar att det är den 

bristande kunskapen och rutinen som är problemet. Därmed skapas en makt på hur policyn 

påverkar människor genom diskursen (Bacchi och Goodwin 2016. 8). 

 

Upplevda effekter:  

De upplevda effekterna utgår från materiellas påverkan av problemrepresentationen och hur 

det skapas effekter på människors liv (Bacchi 2009. 17). Som analysen tidigare konstaterat då 

de andra identifierade effekterna och dess påverkan på människan och samhället utifrån hur 

problematiken förs bort från mannen till kvinna, hur rutiner eller bristande kunskap målas upp 

som problem skapar effekter på folks liv. Bacchi och Goodwin (2016. 6) menar att policy 

skapar effekter på hur styrningen och politiken utförs och därmed skapar skadliga 

konsekvenser. Risken med detta är att konsekvensen av länsstyrelsernas policy blir att policyn 

inte fyller den funktionen den kräver och därmed blir meningslös. Den sanning som skapas i 

länsstyrelsens policy därmed blir verklig och påverkar människor menar Bacchi och Goodwin 

(2016. 8) vilket i detta fall påverkar samhällets syn på mäns våld mot kvinnor. 
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5 Slutsatser och avslutande diskussion  

5.1 Slutsatser 
 

I följande avsnitt presenteras de slutsatser analysen kommit fram till och en avslutande 

diskussion med tankar om vidare forskning görs. Syftet med denna uppsats var att undersöka 

de antagna problemrepresentationer som framställs i policydokumenten om det 

jämställdhetspolitiska delmålet “Mäns våld mot kvinnor ska upphöra” hos Länsstyrelsen 

Västernorrland och Länsstyrelsen Västra Götaland för att se vilka problemrepresentationer 

policyn framställt, hur de uppkommit och vilka effekter som producerats. Syftet besvarades 

utifrån en poststrukturalistisk teori, Carol Bacchi's "What's the problem represented to be”- 

ansats och fyra av Bacchi´s analysfrågor. De dokumenten som analyserades var den regionala 

handlingsplanen för att motverka och förebygga mäns våld mot kvinnor och våld i nära 

relationer för Västernorrlandslän och Jämställt Västra Götaland, Länsstrategi för 

jämställdhetsintegrering. De frågeställningar som ställdes i analysen var:  

• Vad är problemets som representeras i policydokument hos Länsstyrelsen 

Västernorrland och Länsstyrelsen Västra Götaland om mäns våld mot kvinnor? 

• Vilka underliggande antaganden grundar sig representationerna av problemet mäns 

våld mot kvinnor på? 

• Hur har problemrepresentationerna i policydokumenten uppkommit? 

• Vilka effekter är producerade av representationerna av problemet?   

 

I fråga ett i analysen hittades tre problemrepresentationer i dokumenten:  

• Bristfälliga rutiner som problem 

• Bristfällig kompetens och kunskap som problem  

• Kvinnan som problem 

 

Alla problemrepresentationerna var ständigt återkommande i båda dokumenten varav kvinnan 

som problem var den svåraste att upptäcka. Efter att ha läst texterna noga kunde 

konstaterandet göras att kvinnan representerades som ett problem och genomsyrar båda 

texterna. Detta blev extra tydligt under fråga två där problemrepresentationernas antaganden 

identifierades samt problemrepresentationernas binärer och nyckelkoncept där män och 
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kvinnor tydligt ställdes hierarkiskt mot varandra. Både bristfälliga rutiner och bristfällig 

kompetens som problem återkommer ständigt vilket också syns i fråga två där de 

underliggande antagandena hittas och där i den nationella strategin visade att kunskap och 

rutiner är en grundläggande del i arbetet för att mäns våld mot kvinnor ska upphöra. De andra 

binärerna som kunde identifieras i dokumenten var förövare och utsatta och den hierarkin 

binärerna byggde upp. Det konstaterades också två nyckelbegrepp, makt och våld.  

 

I fråga tre om hur problemrepresentationerna kan slutsatserna dras att 

problemrepresentationerna kan ha uppstått och utvecklats på olika sätt och från olika ställen.  

Den nationella strategins utredning konstaterades vara den största grunden till 

problemrepresentationernas uppkomst, men att de också kan spåras tillbaka till Agenda 2030 

och länsstyrelseinstruktionens förordning. Hur dessa inspirerades till att skapa den nationella 

strategin som sedan skapade länsstyrelsernas dokument.  

 

I den femte och sista analysfrågan om vilka effekter som är producerade av problemet hittades 

flera effekter utifrån grupperna diskursiva effekter, subjektifierande effekter och upplevda 

effekter. Här kan slutsatserna dras att de effekterna som producerats i policyn kan innebära 

skada och större effekter på samhället och människan. De diskursiva effekterna visar hur 

diskursen i policyn för att vi för ljuset på kvinnan och hur vi ska rädda henne medan 

förövaren, alltså mannen, försvinner ur diskursen vilket kan skapa begränsningen av att 

förövaren glöms bort. Istället för att se det som ett större samhällsproblem målas andra 

aspekter upp som problem. De subjektifierande effekternas slutsatser visar att det finns en risk 

att bilden av att mäns våld mot kvinnor inte är ett lika stort problem som vi tidigare trott. Det 

kan skapas en bild hos människan där vi inte riktigt ser allvaret med våldet mot kvinnor. De 

upplevda effekterna konstaterade att de problemformuleringarna som skapades i policyn 

kunde skapa konsekvensen att policyn inte fyller rätt funktion och blir meningslös.  
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5.2 Avslutande diskussion 
 

Uppsatsens syfte var att undersöka de antagna problemrepresentationer som framställs i 

policydokumenten om det jämställdhetspolitiska delmålet “Mäns våld mot kvinnor ska 

upphöra” hos Länsstyrelsen Västernorrland och Länsstyrelsen Västra Götaland för att se vilka 

problemrepresentationer policyn framställt, hur de uppkommit och vilka effekter som 

producerats. Detta gjordes genom en poststrukturalistisk anda och Carol Bacchi's "What's the 

problem represented to be”- ansats. Analysen utgick från fyra av sex av Bacchi´s frågor, 

vilket var fråga 1, 2, 3 och 5. Frågorna valdes ut utifrån syftet med uppsatsen. Studien utgick 

från att fylla den kunskapslucka om hur policyproblem representeras på en regionalnivå 

genom att göra en WPR-analys på två av Sveriges länsstyrelser vilket deras ansvar är att 

arbeta med mäns våld mot kvinnor på en regional eller länsnivå.  

 

Analysen svarade på alla frågeställningar som tagits fram vilket också var frågorna Carol 

Bacchi ställde i sin analys. Resultatet visar att det fanns tre problemrepresentationer i texterna 

vilket var: bristfälliga rutiner, bristfällig kompetens och kvinnan som problem. I fråga tre om 

problemrepresentationerna uppkomst där resultatet visade att utredningen till den nationella 

strategin var den största grunden till problemrepresentationernas uppkomst. För att återkoppla 

till den tidigare forskningen visade Wendt (2012. 93) på hur Captured Queen var den första 

nationella undersökningen om våldet mot kvinnor och skulle egentligen kunna vara en 

uppkomst till representationerna men det fanns ingen indikation på det i någon av 

dokumenten. Wendt förklarade bland annat hur hon hade hittat förklaringar till varför våldet 

kunde fortgå i Sverige trots att Sverige anses jämställt, bland annat menade hon på att våldet 

fokuserade på enbart en våldshandling och uteslöt andra (Wendt 2012. 101). Detta skulle 

därmed också kunna vara en förklaring till varför våldet fortfarande fortgår i samhället och 

fortfarande är ett problem. De effekterna som hittades i fråga fem kan kopplats ihop både med 

den tidigare forskningen Hearn och Mckie (2010) och Hoppstadius (2018). Hearn och Mckie 

visade bland annat på att fokuset hamnade på kvinnan (2010. 22 f) och utesluter männens 

problematik. Detta ses i fråga ett i analysen där en problemrepresentationerna visade att 

kvinnan målades upp som ett problem där fokuset hamnade endast på kvinnans situation och 

hur hon ska bli trygg istället för vem det var som skapade våldet. Hearn och Mckie (2010. 25 

f) visar i deras forskning att det nödvändiga i policyn om våldet tas förgivet och könets 

påverkan glöms bort. Detta kunde också konstateras denna analys om hur effekterna av att 
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måla upp kvinnan som ett problem kunde få. De diskursiva effekterna visade att den som 

faktiskt utförde våldet fick knappt någon plats i diskursen vilket skapar problem i att mannens 

våld hamnade i skym undan och problemet hamnade på kvinnan. De subjektifierande 

effekterna visade liknande liknande att mäns våld mot kvinnor målas upp som ett mindre 

problem än vad det är och att våldet därmed inte tas på allvar. Hoppstadius (2019. 1695) från 

den tidigare forskningen visar också på att fokuset hamnar på kvinnan och lyft bort från 

mannen. Vilket också görs i denna analys.  

 

Något som konstaterats i uppsatsen är att människan och samhället omges av policy och 

därmed skapar felaktiga policys också effekter på människan och samhället. Problemet om att 

kvinnor målas upp som problem kan anses som skadligt för hur bilden av mäns våld mot 

kvinnor ses som både på politisk nivå men också i samhället. De andra 

problemrepresentationerna som konstaterade i analysen är hur rutiner och kunskap anses vara 

bristfälliga och att det är därför mäns våld mot kvinnor fortgår. Att ha rutiner och kunskap är 

en del av det våldförebyggande arbetet och en del i hur våldet ska minska. Det är svårt att 

förebygga något utan systematiska metoder eller kunskap. Men att flytta problemet mot detta 

kan kanske göra större skada än vad man tror.  

 

I metodavsnittet togs begreppet reflexivitet upp som Bacchi trycker på är viktigt att ha i 

åtanke när en WPR-analys genomförs. Jag som student som genomför denna undersökning 

med ett Bacchi´s WPR-ansats är medveten om att min egen förförståelse har format analysen 

vilket är oundvikligt vid diskursanalyser. Därmed är jag också medveten om att materialet och 

analysen kan tolkas annorlunda beroende på vem som genomför undersökningen.  
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5.3 Förslag på vidare forskning  
 

Det finns potential med att forska vidare inom mäns våld mot kvinnor eftersom det är ett 

nationellt politiskt mål som flera nivåer, myndigheter och aktörer jobbar med. Till att börja 

med skulle samma undersökning kunna göras men att forskaren utgår från alla Bacchi´s 

frågor istället för fyra som gjordes i denna uppsats. På så sätt skulle man kunna få in bland 

annat medias perspektiv. Forskningen skulle också kunna göras på andra länsstyrelser och 

därmed använda fler analysenheter i analysen och därmed eventuellt hitta andra 

problemrepresentationer. Vikten kan också läggas på en mer jämförande studie ifall olika 

problemrepresentationer hittas hos länsstyrelserna. Det kan också göras mer tematiska 

undersökningar för att se hur problemet representeras i policyn. Detta skulle kunna göras på 

det redan befintliga urvalet eller på andra länsstyrelser. Vidare forskning kan också göras på 

andra nivåer i samhället.  
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